



POLITECNICO
MILANO 1863

Milano, 26.9.2017

**AREA TECNICO
EDILIZIA**

**Procedura aperta per i lavori di rifacimento dell'involucro dell'Edificio 20 sede del D.E.I.B. - Dipartimento Elettronica, Informazione e Bioingegneria presso il Campus Bassini del Politecnico di Milano
CODICE LAVORO: 1678_11; CIG: 715363672C**

Chiarimenti 3

QUESITO N. 1

Siamo un'impresa in possesso della SOA per la categoria OS18B richiesta nel Bando di Gara, ma sprovvisti della certificazione EMAS o 14001.
Intendiamo subappaltare i lavori per la categoria OG1 a ditta in possesso anche della certificazione ISO 14001.
Può quest'ultima garantire, anche tramite avalimento della mera certificazione ambientale, anche la nostra carenza in tal senso?
O dovremo provvedere a richiedere un avalimento per l'intera categoria OS18B ad azienda in possesso della stessa e della certificazione 14001 o EMAS?

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

il contratto di avalimento per la certificazione ISO 14001 può essere fatto con la società subappaltatrice.

QUESITO N. 2

Con riferimento alla marca da bollo per l'offerta, in caso di pagamento con F23 chiediamo come tale modello debba essere compilato.



POLITECNICO
MILANO 1863

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Si rimanda alle istruzioni dell'Agenzia delle Entrate scaricabili al seguente link:

<http://www.agenziaentrate.gov.it/wps/file/Nsilib/Nsi/Home/CosaDeviFare/Versare/F23/Modello+F23/Istruzioni+Modello+f23/istrf23c.pdf>

QUESITO N. 3

Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti:
-potete precisare cosa intendete per “marca da bollo digitale” e cosa dobbiamo produrre in sede di gara;

-nel caso di subappalto della categoria OG1, nella stessa sono previsti dei lavori specialistici (opere elettriche, fotovoltaico etc.) che possono essere a loro volta subappaltati dall'impresa OG1, oppure è vietato?

-oppure è possibile prevedere il subappalto parziale della categoria OG1 e il subappalto anche della attività non identificate con una categoria specifica, ma che sono specialistiche e /o comunque non di diretta competenza di un'impresa edile?

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

a) La marca da bollo digitale è un sistema dell'Agenzia delle Entrate e quindi potete consultare il sito; l'alternativa alla marca da bollo digitale è la compilazione del modello F23 che può essere scaricato dal sito dell'Agenzia delle entrate come le relative istruzioni di compilazione.

b) L'Appalto è suddiviso in due categorie OS18B (prevalente) – *nella risposta all'operatore è stata indicata per mero errore materiale la lett A - e OG1 (scorporabile), quest'ultima può essere subappaltata per intero.*

Si specifica:

-l'esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto, come previsto dall'art. 105 co. 19 del Codice.

- l'Appaltatore può richiedere il subappalto parziale.

Il Funzionario
Roberta Riboldi
F.to